
EMPRESA CONTRATANTE: COREN Compet. mar-15

Mês Usuários
Var.mês 
anterior

Ingresso PP Custo Assistêncial Co-particip. Sinistr (%) Total dos Dispêndios e
s

Sinistr. Comb.

março-15 671 3 178.263,94 205.759,77 0,00 115,42% 231.628,93 143,50%

fevereiro-15 668 1 177.642,64 97.173,95 0,00 54,70% 122.858,50 76,38%

janeiro-15 667 2 175.094,78 70.511,83 0,00 40,27% 96.020,59 60,62%

dezembro-14 665 6 176.682,14 55.657,78 0,00 31,50% 81.283,97 50,81%

novembro-14 659 6 175.769,70 76.469,41 0,00 43,51% 101.970,85 64,07%

outubro-14 653 -1 175.029,75 76.726,65 0,00 43,84% 102.146,77 64,45%

setembro-14 654 1 174.867,91 63.993,93 0,00 36,60% 89.162,19 56,31%

agosto-14 653 4 169.662,48 68.384,24 0,00 40,31% 92.701,25 54,64%

julho-14 649 7 162.358,08 64.517,48 0,00 39,74% 88.053,06 59,89%

junho-14 642 10 161.231,87 52.040,49 0,00 32,28% 75.334,98 51,60%

maio-14 632 7 158.394,35 56.039,43 0,00 35,38% 79.021,34 55,10%

abril-14 625 0 157.757,50 49.731,55 0,00 31,52% 75.485,11 52,84%

Total Geral 2.042.755,14 937.006,51 0,00 45,87% 1.235.667,55 66,23%

SINISTRALIDADE COMBINADA - Agregam-se aos custos assistenciais os custos administrativos e comerciais.

TOTAL DE DISPÊNDIOS - Custo Assistêncial, custo do operacional/administrativo e comercialização do contrato.

Relatório de Sinistralidade

INGRESSO LIQUIDO - Considera-se os valores de faturamento mensal, taxa de inscrição e cobranças em custo operacional, descontados os impostos.

CUSTO ASSISTENCIAL - Referente aos custos dos atendimentos prestados, incluindo os valores referentes ao intercâmbio entre as Unimeds.

CO-PARTICIPAÇÃO - Fator redutor do custo assistêncial, valor calculado definido em contrato sobre consultas e(ou) exames subsidiários.

SINISTRALIDADE - Percentual de relação dos serviços e o prêmio estatístico, considera-se para o cálculo os custos assistênciais já descontados os valores de co-participação sobre o 
valor da mensalidade.

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

Ingresso PP x Custo Assistêncial 

Ingresso PP Custo Assistêncial

0,00%
20,00%
40,00%
60,00%
80,00%

100,00%
120,00%
140,00%

Evolução da Sinistralidade 

Sinistralidade %

Gestão Atuarial e Riscos - FESP 1 30/04/2015


